令和３年４月１６日

保護者の皆様

                         高知県立高知小津高等学校長

       学校家庭連絡システム「すぐーる」の運用について

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力いただき

ありがとうございます。

 さて、この度高知県教育委員会は、現状でのコロナ禍での臨時休業等の際の各家庭へ

の迅速な情報提供が困難なことを踏まえ、県立中学校および県立高等学校の生徒とその

保護者を対象とした学校家庭連絡システム「すぐーる」を導入することとしました。

 このシステムを活用することにより、悪天候による臨時休業や新型コロナウイルスや

インフルエンザウイルス等の感染症の流行に伴う学校・学級閉鎖、学校行事に関するお

知らせなど、学校からの連絡および保護者からの欠席連絡などを迅速かつ正確に伝える

ことができるようになります。また、緊急時には、県教育委員会から直接保護者の皆様

に配信することも可能となります。

 つきましては、連絡システムの導入の趣旨をご理解いただき、別添の登録手順書と生

徒ＩＤ通知書を参照して、アプリまたはメールアドレスの登録をお願いいたします。な

お、操作方法がわからない場合は、下記コールセンターを活用してください。

問い合わせ窓口 コールセンター ０５７０－７８３－７７３

※このシステムは、文部科学省の「教育情報セキュリティポリシーに関するガイドライン」

に準拠しており、安心して登録、活用することができます。

※アプリか電子メールで活用することができますが、電子メールを活用する場合は機能が

限定されます。（アプリを利用する場合は、iOS11 以降、Android5.0 以降の端末となります）

※システムの登録および運用についての費用は県が負担しますが、アプリ使用時のパケット

代（通信料）は各家庭の負担となります。

高知県立高知小津高等学校

教育情報部  池田 数人

       大﨑 雅重

電話：０８８−８２２−５２７０

担

当

右記のQRコードを読み取るか、App StoreまたはGoogle Play Storeで 「す
ぐーる 」 と検索して、アプリをダウンロードします。

※すでにダウンロードしている方は、手順2へ進んでください。

App Store

Google Play Store

「すぐーるへようこそ」という画面から「次へ」をタップしていき、個人情報
保護方針の確認と利用規約の内容に同意にチェックを入れて「すぐーるを始め
る」をタップします。

「新規利用登録」をタップして、次の画面の「QRコード」をタップします。

この時、カメラ機能へのアクセスを許可してください。

右記のQRコードを読み取ります。
高知小津高等学校 保護

者連絡

該当するチャネルが表示されるので「登録を始める」をタップします。

登録方法を選択する画面から、「チャネルコードを入力」をタップします。

入力フォームに下記のチャネルコードを入力して「次へ」をタップします。

チャネルコード：l9jfy0b14551

該当するチャネルが表示されるので「登録を始める」をタップします。

すぐーる　高知小津高等学校 保護者連絡　登録の手順
高知小津高等学校 保護者連絡の登録手順をご案内します。
※アプリ画面はiOS版になりますが、Android版でも手順は同様です。

1. アプリのダウンロード

2. アプリをスタート

3. チャネルの選択

【QRコードが読み取れない方】

399388
テキストボックス
l9jfy0b14551

399388
テキストボックス
エル キュウ ジェー エフ ワイ ゼロ ビー イチ ヨン ゴ ゴ イチ

399388
線

別紙の生徒IDを入力し、 をタップします。

画面下部にお子様の名前と学年・クラスが表示されます。

2人目以降を追加する場合は、再度入力フォームに生徒IDを入力し、 をタッ
プします。

ユーザー情報を入力または選択していき、「次へ」をタップします。

ユーザー情報に誤りがなければ「登録」をタップして完了です。

メールで情報を受け取る場合、利用できる機能が限定されます。全ての機能
をご利用になる場合は、アプリからの登録をお願いいたします。

空メール送信アドレス：t-kochipref-hs+l9jfy0b14551@sughool.jp

自動返信メールが送られるので、内容にしたがって登録を進めます。

メールアドレス読み取り

4. チャネル登録

5. ユーザー情報入力

【メールで情報を受け取りたい方】

6. 登録完了

以上で登録は完了になります。

引き続き、すぐーるアプリをご利用ください。

399388
テキストボックス
t-kochipref-hs+l9jfy0b14551@sughool.jp

399388
テキストボックス
ティー ハイフン ケー オー シー エイチ アイ ピー アール イー エフ ハイフン エイチ エス プラス エル キュウ ジェー
エフ ワイ ゼロ ビー イチ ヨン ゴ ゴ イチ アットマーク エス ユー ジー エイチ オー オー エル ドット ジェー ピー

399388
線